Fuit haec persecutio sub Antiocho valde saeva. Interfecti sunt in ea multi sancti homines, multae sanctissimae matronae, puellae constupratae et

interfectae, suspensi pueri, trucidati senes et mactati, quod non voluerunt deficere a verbo Dei. Et fuit longum bellum, *hat fast zehen iahr geuehrt d'iese persecutio*. Tertio autem anno post prophationem templi, recuperatum est templum a Iuda Maccabaeo, et tunc est idolum eiectum, et factae sunt ibi precesiones et gratiarum actiones, quod Deus voluerit hoc templum instaurari. *Da sind die tent frolich und getrost gewesen*. Viderunt hoc tempus congruere cum illo, quod Daniel ante praedixerat. Et ille nequam eo anno est mortuus. Dicunt eum esse excussum e curru, et ita perisse.

Debetis cogitare de poenis peccati, et de poenis Ecclesiae. Fuit profecto magna calamitas ista: quamquam antea quoque habuerunt aliqua exilia, tamen istae poenae fuerunt multo maiores. Etiam facta pace, tamen posterum Maccabaeorum inter sese dimicantur. Iudas in acie cecidit; frater eius Ionathas interficitur; sicut et alter frater Simeon. Huius filius, Iohannes Hircanus, habuit mediocrem statum: ibi fuit iam *axuz*. Sed statim filius Aristobulus vult esse Rex, cum tamen non esset ex posteritate regia; erat ex stirpe Sacerdotali, et propter regnum interficit fratrem Antigonum. Ipse quoque vomens sanguinem, perit. Succedit frater Alexander Iannaeus. Ille habuit duos filios, Hircanum et Aristobulum. Hircanus attrahit Pompeium cupiditate regni, cum esset excussum ab Aristobulo. Aristobulus cum duobus filiis abducitur Romam captivus. Filii tandem interficiuntur. Unus ex his Alexander, tempore belli inter Iulium et Pompeium gesti, a Scipione, Pompeii socero, Antiochiae securi percussus est. Alter Antigonus ab Antonio supplicio capitali affectus est. Hircanus senex praecisis auribus antea ab Antigono in Parthiam missus, ab Herode interfectus est octuagenarius. Nilil sunt vestra studia, si non legitis historias.

Historiae tales debent vos commonefacere de voluntate Dei. Inter illas tantas confusiones, Deus tamen servat Ecclesiam mirabiliter, quod est nobis magnae considerationi inter praesentes etiam confusiones: quia illae imagines in isto populo significant magnas dissipationes postremi huius temporis. *Das sey von den Encaeniis.*

Christus antequam ad hoc festum venit Hierosolymam, *ist on dem ort gewesen, da Iohannes getaufft hat, nicht auff die zeit, da Iohannes gelebt hat, sondern etwan zuef iahr darnach*, post interfectum Iohannem. Loquitur textus tantum de loco; *denn er ist gewichen inseit des Jordans, wir dann ist in historia Lazari. Da sagt Christus: Nonne sunt duodecim diei horae? Ich hab noch eine zeit zu leren*, habeo certum tempus constitutum ministerio.